Indagando igitur an et in quo casu versemur, certum est et nos versari in 2. casu de dante ac demandante eleemosynam certam pro certo numero

missarum, dum Cardinalis Corradus sic ait ibi: „Celebrentur missae triginta pro anima papae Innocentii per sacerdotem etc. cui solvantur pro eleemosyna scut. decem“, ut latius d. n. unico, ita ut d. scut. decem sunt stipendium missae. *Dian.* in Summa, verb. missar. stipendium, 6. Fol. mihi 614. ibi „Stipendium missae dicitur eleemosyna quae sacerdoti offertur pro munere celebrandi.“

Si ergo d. Adversarius electus uti simplex sacerdos ad celebrandum dictas missas has missas non celebret eleemosynam illam et ut dicitur stipendium exuberans non percipere et tuta conscientia valet pro se retinere, quia cessante titulo, cessat relentio. Est enim eleemosyna cum suo onere missae dicendae et non praebenda beneficii, capellaniae, parochiae, ut dicit *Pignatell.* d. n. 7. et alii supra laudati.

Borbos. de potest. Episc. p. 2. alleg. 24. num. 11., *Dian.* in Summa, verb. missa quoad stipendium n. 10. fol. 616. ubi rejicitur opinio Vasquez.

Quare etc.

Joseph Lonio.

(*Ibid.* p. 1017.)

Beatissime Pater!

Vic. gen. Eystett., Michael Fries, humillime SS. Vestrae exponit, in nonnullis paroch. Ecclesiis suae Dioecesis tantum missarum tum in cantu tum sine cantu fundatarum reperiri numerum, ut per eorum rectores coadjutoresque satisfieri nequeat. Quum vero missae praedictae cum certa eleemosyna majoris communiter pretii fundatae sint taxa per legem dioecesanam statuta, detracta jam in ipsa fundatione pro fabrica ecclesiae dimidia reddituum parte, oritur dubium:

1) Utrum vigore Constitutionum Innoc. XII. dd. 23. Decbr. 1697. et Bened. XIV. dd. 30. Junii 1741 sacerdoti, cui celebratio missarum sive in ipsa ecclesia sive in alia committitur, tota eleemosyna per fundationem statuta solvenda sit — an vero sufficiat, ut eadem solvatur taxa per legem dioecesanam statuta, reliqua parte rectori reservata?

2) Et quatenus affirmative, humillime petitur facultas cum ejusmodi parochis dispensandi circa censuram et restitutionem.

S. C. C. resp.: *ad 1*: Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

*Ad 2*: Attentis peculiaribus circumstantiis pro gratia absolutionis ac condonationis injuncta singulis rectoribus seu parochis salutari poenitentia prudenti Episcopi arbitrio, iisque graviter monitis, ut in posterum a similibus omnino se absteineant.

Romae die 11. Junii 1858.

*Dispensatio ab hoc praecepto.*

Missionarii et Pastores in Hollandia aliisque regionibus haereticorum et infidelium subjectis exponunt ad eorum notitiam devenisse *Breve* Bened. XIV. de 30. Jun. 1741 incipiens: *Quanta cura adhibenda sit*\*), in quo clericis et sacerdotibus quibuscunque recipientibus eleemosynam seu stipendia pro celebrandis missis districte prohibetur, ne retenta sibi parte eorundem stipendiorum aliis sacerdotibus committere possint celebrationem earundem missarum cum minori stipendio, adjuncta poena suspensionis reservatae Sanctae Sedi ipso facto incurrendae. Quoniam vero in illis regionibus nulla adsunt

\*) Vd. supra p. 219.

beneficia ecclesiastica seu certi redditus ad vitae sustentationem, Pastoribus et Missionariis catholicis a piis fidelibus dari solent pingua missarum stipendia pro earundem missarum celebratione, ut ex ipsis stipendiis sustentationem recipiant in defectu, ut supra, beneficiorum seu certorum reddituum ecclesiasticorum.

Quandoque vero eadem stipendia dantur ratione quidem particularis affectionis vel gratitudinis erga illos Missionarios, sed non sine respectu ad supradictam sustentationem; multo tunc vero praesertim in exequiis, anniversariis et majoribus festis supradicta stipendia dantur per modum unius honorarii, quod occasione Sacrament. Poenitent. et s. communionis ex pia devotione solent conferre fideles.

Quae cum ita sint, Pastores et Missionarii nullam habuerunt scrupulum retinendi sibi ipsis partem stipendiorum et missarum celebrationem committere et demandare aliis sacerdotibus indigentibus cum minori stipendio et praesertim illis sacerdotibus, qui sub nomine sacellani sive coadjutoris assistunt et vicem eorundem Missionariorum gerunt, quando sunt absentes et morbo impediti aliisque in similibus necessitatibus. Quodsi Missionarii et Pastores tenerentur totum deinceps tradere stipendium receptum pro celebratione missarum sacerdoti substituto, qui sacrificium offert, vel ipsi Missionarii et Pastores congrua sustentatione privarentur vel si partem et portionem dicti Stipendii dare nequissent sacerdoti celebranti, praecipue pro sacellanis et coadjutoribus, ut supra, necessarium hujusmodi subsidium deficeret in illis regionibus in quibus redditus certi et beneficia pro ministrorum Ecclesiae sustentatione deficiunt.

His igitur circumstantiis sedulo per-

spectis licet, devotissime Sanctitatis Vestrae Oratores pro certo habeant, quod in Brevi supra commemorato pro celebratione Missarum nullatenus comprehendantur, quominus tuto servare possint morem et praxim usque adhuc observatam, nempe in dictis casibus retinendi sibi partem stipendii accepti pro celeb. missarum et cum minori stipendio aliis sacerdotibus missas committere: nihilominus veluti obedientissimi filii et metu suspensionis incurrendae percussi demississime supplicat pro opportuna declaratione.

SS. D. N. Benedict. XIV. declaravit, in prohibitione contenta in superius enunciato Brevi non comprehendi praedictos casus et insuper mandavit hanc pia mentis declarationem praedictis Oratoribus aliisque, quibus opus fuerit, per Officium s. Poenitentiarum esse significandam.

Romae die 6. Apr. 1742.

V. Petra Card. Major. Poenit.

18) Pro missis in Nativit. Dom. et in commem. Omn. fid. def. celebrandis.

Vd. *Nativit. Dom.* (tres etc.); *Missa* (in commemor. Omn. fid. def. in regnis, t. II. p. 108); *Stipend.* (majora Stip. etc.)

19) Missar. omissarum.

Vd.: *Stipend.* (num. accept. licita sit etc., *decr. S. C. C. diei 13. Maii 1679 et sequentia vota; decr. Alex. VIII. et Innocent. XII.*); *t. III. pars II. p. 164 etc.*

Frequenter sunt supplices libelli a SSmo D. N. et a sacra Poenitentiarum ad hanc Sacram Congregationem remissi pro obtinenda condonatione missarum non celebratarum; sed quia difficillimum ac pene impossibile videtur tutam aliquam resolutionem desuper capere nisi praecognitis facti circumstantiis, ex quibus judicantis arbitrium regulatur, opus visum est in

praesenti folio recensere praecipue capita, ad quae praefati supplices libelli rediguntur et eorum singulis contraponere, quae in facto praescienda videantur, ut Emmi Patres non dedignerent addere, minuere et adnotare prout et eximiae eorum sapientiae atque prudentiae videbitur.

## I.

*Alii sunt Regulares missionarii allegantes pecunias pro eleemosyna celebrandarum missarum collectas, partim in furto subtractas, partim ex mercatorum devotione inexigibiles reditas.*

Exprimendae videntur circumstantiae personarum, locorum et temporum, ut dignosci possit, an adsit necne impossibilitas satisfaciendi et resideat dumtaxat penes eum, qui recipit eleemosynas, vel penes ecclesiam, vel penes totum assem annui redditus missionis.

## II.

*Alii sunt regulares Sacrariis ecclesiarum praefecti, qui eleemosynas manuales partim in proprium, partim in Sacrarii usum errogatas asserunt, nec tamen missas celebrari curarunt.*

Exprimendae itidem videntur circumstantiae praefatae, videlicet personarum, locorum et temporum, cum semper hujusmodi articulo multae occurrant inspectiones.

Quo enim ad praefectos sacrario, qui eleemosynas in usus proprios converterunt, plures casus sunt distinguendi.

Aut enim isti erant incapaces illas recipiendi, quia nempe sunt capuccini, reformati s. Francisci et similes, vel quia in proprio et particulari loco ecclesiae aderat capsula pro colligendis eleemosynis missarum et his casibus obligatio satisfaciendi non videtur quoad personam recipientis, cui stante satisfaciendi impossibilitate concedenda videtur condonatio et injun-

gendum aliquod opus pium, addita clausula *quatenus ad pinguiorem*, casu quo sacerdos sit saecularis.

Aut non erant eleemosynas recipiendi incapaces et hoc casu videtur teneri conventus vel ecclesia, cujus superior invigilare debebat an Sacrario praefectus esset integrae fidei et an missas celebrari curaret ad mensuram eleemosynarum.